TERMO DE REFERÊNCIA –
FERRAGENS PARA PORTÃO

AGOSTO/2022

Centro de Atividades Sesc Gama

 RCMS: Nº 22/0878

OBJETO

Esse Termo de Referência tem como objeto a aquisição de ferragens e materiais

complementares para confecção de grade, para atender as demandas das da área

de carga e descarga deste  Centro de Atividades Sesc Gama.

1. LOCAL

Área de carga e descarga do bloco principal.

2. JUSTIFICATIVA

A grade é responsável pelo acesso ao setor de carga e descarga da cozinha e

restaurante e, necessitamos adquirir ferragens e material para confecção de uma

nova grade, em substituição a atual danificada e muito desgastada com ferrugens

causadas pelo tempo, apesar das várias manutenções já realizadas. Posto isto,

trazemos uma preocupação em relação ao comprometimento da segurança de

equipamentos e bens guardados no espaço, bem como de pessoas no acesso

diurno e noturno.

3. BENEFÍCIOS ESPERADOS

a) Otimizar o acesso na carga e descarga dos materiais e insumos do restaurante;

b) Proporcionar segurança aos bens guardados e pessoas que acessam ao local.

4. QUANTITATIVOS DA CONTRATAÇÃO

Item Descrição Imagem Quantidade

01
Tubo industrial 50x30

chapa 18

05 Unidades
(Barra)

02
Perfil “U” 35 x 25 x 15

chapa 18

02 Unidades
(Barra)

03
Trilho Stanley 60 x 50
Chapa 18, 3 Metros

04 Unidades
(Barra)

04
Stanley 1 ½ Quadruplo

Rol 608E

04 Unidades
(Peça)

05
Perfil 75 x 40 x 15

Chapa 14, 6 metros
enrijecido.

06 Unidades
(Barra)

06
Tubo industrial 30 x 20

Chapa 18

30 Unidades
(Barra)

07
Disco de corte 4 ½ x

3/64 x 7/8 DAC 115-14

20 Unidades
(Peça)

08
Disco Bosch FLAP 4.1/2

G60 2608 619.021

05 Unidades
(Peça)

09 Ferro chato 1 x 1/8

02 Unidades
(Barra)

10
Eletrodo 4600 x 2.5mm

6013 Gerdau

05 Unidades
(KG)

5. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

 A empresa contemplada pelo fornecimento dos materiais deverá:

 Responsabilizar-se pelo transporte necessário para a entrega dos produtos no Centro

de Atividades Sesc Gama, conforme item 4 desse Termo;

 Deverá entregar os materiais em suas embalagens originais (se for o caso), sem

violação e sem amassos.

6. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

Além de outras obrigações estipuladas neste Termo de Referência ou estabelecidas no
Regulamento de Contratos do Sesc-DF e legislação complementar, constituem ainda,
obrigações da Contratante:

 Cumprir fielmente a sua parte neste Contrato;

 Fazer os pedidos por meio de documento próprio, denominado Pedido ao

Fornecedor – PAF, via e-mail, onde constarão os materiais e os quantitativos a

serem fornecidos pela CONTRATADA;

 Facilitar o acesso do funcionário da CONTRATADA ao local de entrega e

disponibilizar funcionário responsável (Auxiliares e Assistentes em manutenção)

para recebimento dos produtos;

 Conferir os produtos no ato da entrega pela CONTRATADA;

 Atestar as notas fiscais, quando do recebimento dos produtos;

 Devolver à CONTRATADA os produtos entregues que estejam fora da

especificação técnica exigida ou que estejam com alguma deformidade ou defeito

que possam ser verificados no ato da entrega;

- Efetuar os pagamentos à CONTRATADA nos prazos previstos;

7. PRAZO DE ENTREGA

O material deverá ser entregue pela empresa contemplada em até 15 dias  úteis após

solicitação do Pedido ao fornecedor - PAF.

Responsável pela elaboração: Robson Ferreira dos Santos

 Cargo: Assistente Adm. e Financeiro - Matrícula: 3689

Supervisionado: Carolina Sampaio Nascimento

Cargo: Gerente de Unidade – Matrícula: 3092

                                                   CENTRO DE ATIVIDADES SESC GAMA

15/08/2022